
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
19 декабря 2024 года 1074-пп

Иркутск

Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по созданию 
системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и 

инвалидами, нуждающимися в уходе, в Иркутской области в 2025 году

В целях реализации пункта 2 Правил предоставления и распределения 
субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской 
Федерации в целях софинансирования расходных обязательств субъектов 
Российской Федерации, возникающих при создании системы 
долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами, 
являющихся приложением № 84 к государственной программе Российской 
Федерации «Социальная поддержка граждан», утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 года № 296, 
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, 
Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по созданию 
системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и 
инвалидами, нуждающимися в уходе, в Иркутской области в 2025 году 
(далее -  дорожная карта).

2. Министерству социального развития, опеки и попечительства 
Иркутской области, министерству здравоохранения Иркутской области, 
министерству цифрового развития и связи Иркутской области обеспечить 
реализацию дорожной карты.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(www.ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Председатель Правительства 
Иркутской области К.Б.Зайцев

http://www.ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru


УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства
Иркутской области
от 19 декабря 2024 года.
№ 1074-пп

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ («ДОРОЖНАЯ КАРТА»)
ПО СОЗДАНИЮ СИСТЕМЫ ДОЛГОВРЕМЕННОГО УХОДА ЗА ГРАЖДАНАМИ ПОЖИЛОГО ВОЗРАСТА И 

ИНВАЛИДАМИ, НУЖДАЮЩИМИСЯ В УХОДЕ, В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ В 2025 ГОДУ

№ п/п Наименование мероприятия/ 
контрольные точки

Ответственный
исполнитель

Ожидаемый 
результат/вид документа

Срок реализации Финансирование
мероприятий

Начало Окончание Источник Объем 
финансиро 
вания, тыс. 

рублей
1 2 3 4 5 6 7 8

1. Организационные мероприятия
1.1. Утверждение модели системы 

долговременного ухода за 
гражданами пожилого возраста 
и инвалидами, нуждающимися в 
уходе, реализуемой в Иркутской 
области в 2025 году

Министерство 
социального 
развития, опеки и 
попечительства 
Иркутской области

Правовой акт 
Иркутской области

01.01.2025 28.02.2025

1.2. Определение территорий 
(муниципальных образований) 
для реализации типовой модели 
системы долговременного ухода 
за гражданами пожилого 
возраста и инвалидами, 
нуждающимися в уходе в 
2025 году

Министерство 
социального 
развития, опеки и 
попечительства 
Иркутской области

Правовой акт 
Иркутской области

01.01.2025 31.01.2025

1.3. Организация работы 
межведомственной рабочей

Министерство
социального

Правовой акт 
Иркутской области,

01.01.2025 31.12.2025 " -



2

группы по созданию системы 
долговременного ухода (далее -  
рабочая группа)

развития, опеки и 
попечительства 
Иркутской области, 
министерство 
здравоохранения 
Иркутской области

протоколы заседаний 
рабочей группы

1.4. Внесение изменений в порядок 
межведомственного 
взаимодействия, в том числе 
информационного 
взаимодействия участников 
системы долговременного ухода 
в рамках создания системы 
долговременного ухода (при 
необходимости)

Министерство 
социального 
развития, опеки и 
попечительства 
Иркутской области, 
министерство 
здравоохранения 
Иркутской области, 
министерство 
цифрового развития 
и связи Иркутской 
области

Совместный приказ 
министерства 
социального развития, 
опеки и попечительства 
Иркутской области, 
министерства 
здравоохранения 
Иркутской области, 
министерства цифрового 
развития и связи 
Иркутской области

01.01.2025 31.12.2025

1.5. Создание и обеспечение 
функционирования модуля 
«Система долговременного 
ухода» на базе ведомственных 
информационных систем 
органов государственной власти 
Иркутской области и единой 
системы межведомственного 
электронного взаимодействия 
(СМЭВ) в целях 
межведомственного 
взаимодействия участников 
системы долговременного 
ухода, в том числе 
информационного обмена 
сведениями о гражданах,

Министерство 
социального 
развития, опеки и 
попечительства 
Иркутской области, 
министерство 
здравоохранения 
Иркутской области, 
министерство 
цифрового развития 
и связи Иркутской 
области

Введен в эксплуатацию и 
функционирует модуль 
«Система
долговременного ухода» 
на базе ведомственных 
информационных систем 
министерства 
социального развития, 
опеки и попечительства 
Иркутской области, 
министерства 
здравоохранения 
Иркутской области 
и единой системы 
межведомственного 
электронного

01.01.2025 31.12.2025



3

нуждающихся в уходе взаимодействия (СМЭВ), 
обеспечивающий 
получение, хранение, 
передачу и обмен 
сведениями о гражданах, 
нуждающихся в уходе

1.6. Утверждение ключевых 
показателей эффективности 
пилотного проекта по созданию 
системы долговременного ухода 
за гражданами пожилого 
возраста и инвалидами, 
нуждающимися в уходе, 
реализуемого в Иркутской 
области в рамках федерального 
проекта «Старшее поколение» 
национального проекта «Семья»

Министерство 
социального 
развития, опеки и 
попечительства 
Иркутской области, 
министерство 
здравоохранения 
Иркутской области

Правовой акт 
Иркутской области

01.01.2025 28.02.2025

1.7. Проведение оценки 
результативности и 
эффективности создания 
системы долговременного ухода 
в Иркутской области за 2024 год

Министерство 
социального 
развития, опеки и 
попечительства 
Иркутской области, 
министерство 
здравоохранения 
Иркутской области

01.01.2025 31.12.2025

1.8. Проведение оценки численности 
получателей социальных услуг 
в форме социального 
обслуживания на дому, 
численности социальных 
работников в Иркутской области 
и объема финансового 
обеспечения предоставления 
социальных услуг в форме

Министерство 
социального 
развития, опеки и 
попечительства 
Иркутской области

01.01.2025 31.12.2025



4

социального обслуживания на 
дому

1.8.1. в 2024 году (факт): - -

1.8.1.1. Численность получателей 
социальных услуг в форме 
социального обслуживания на 
дому - 12 026 человек

Министерство 
социального 
развития, опеки и 
попечительства 
Иркутской области

1.8.1.2. численность социальных 
работников в Иркутской области 
- 1312 шт.ед.

Министерство 
социального 
развития, опеки и 
попечительства 
Иркутской области

1.8.1.3. Объем финансового 
обеспечения предоставления 
социальных услуг в форме 
социального обслуживания на 
дому - 1 803 900 тыс. рублей

Министерство 
социального 
развития, опеки и 
попечительства 
Иркутской области

1.8.2. В 2025 году оценка 
(планируемые):

” -

1.8.2.1. Численности получателей 
социальных услуг в форме 
социального обслуживания на 
дому - 12 037 человек

Министерство 
социального 
развития, опеки и 
попечительства 
Иркутской области

1.8.2.2. Численности социальных 
работников в Иркутской области 
- 1383 шт.ед.

Министерство 
социального 
развития, опеки и 
попечительства 
Иркутской области



5

1.8.2.3. Объема финансового 
обеспечения предоставления 
социальных услуг в форме 
социального обслуживания на 
дому - 2333 877 тыс. рублей

Министерство 
социального 
развития, опеки и 
попечительства 
Иркутской области

2. Организация работы регионального, территориальных координационных центров, поставщиков социальных услуг
2.1. Функционирование

регионального
координационного центра 
(далее - РКЦ) на базе областного 
государственного бюджетного 
учреждения «Региональный 
ресурсный многопрофильный 
центр «РОСТ» (далее - ОГБУ 
«Центр «РОСТ»), г. Иркутск, ул. 
Софьи Перовской, стр. 30/1

Министерство 
социального 
развития, опеки и 
попечительства 
Иркутской области

РКЦ функционирует на 
базе ОГБУ «Центр 
«РОСТ», г. Иркутск, 
ул. Софьи Перовской, 
стр. 30/1

01.01.2025 31.12.2025 в рамках 
текущего 

финансиро 
вания

2.2. Организация работы 
специалистов по социальной 
работе в РКЦ

Министерство 
социального 
развития, опеки и 
попечительства 
Иркутской области

В штатном расписании 
ОГБУ «Центр «РОСТ» 
7 штатных единиц 
специалистов по 
социальной работе

01.01.2025 31.12.2025 в рамках 
текущего 

финансиро 
вания

2.3. Функционирование 
территориальных 
координационных центров 
(далее - ТКЦ) в структуре ОГБУ 
«Центр «РОСТ», 
территориальное размещение 
специалистов по адресам:
1) г. Иркутск, ул. Рабочего 
Штаба, д. 47;

Министерство 
социального 
развития, опеки и 
попечительства 
Иркутской области

Функционируют 4 ТКЦ в 
структуре ОГБУ «Центр 
«РОСТ»

01.01.2025 31.12.2025 в рамках 
текущего 

финансиро 
вания



6

2) г. Братск, жилой район 
Центральный,
ул. Подбельского, д.38;
3) г. Тайшет, ул. Андреева, 
Д. 12;
4) г. Черемхово, ул. Ленина, 
Д. 18.

2.4. Организация работы 
специалистов по социальной 
работе (экспертов по оценке 
нуждаемости) в ТКЦ

Министерство 
социального 
развития, опеки и 
попечительства 
Иркутской области

В штатном расписании 
ТКЦ в структуре ОГБУ 
«Центр «РОСТ» 
5 штатных единиц 
специалистов по 
социальной работе 
(экспертов по оценке 
нуждаемости).
В том числе:
1) г. Иркутск,
ул. Рабочего Штаба, 
д. 47 - 0,5 шт. ед.;

2) г. Братск, жилой район 
Центральный,
ул. Подбельского, д. 38 - 
3 шт. ед.;
3) г. Тайшет, 
ул. Андреева, д. 12 - 
1 шт. ед.;
4) г. Черемхово,
г. Черемхово, ул. Ленина,
д. 18 - 0,5 шт. ед.

01.01.2025 31.12.2025 в рамках 
текущего 

финансиро 
вания

2.5. Функционирование пунктов 
проката технических средств 
реабилитации (далее - TCP) на 
базе организаций социального 
обслуживания

Министерство 
социального 
развития, опеки и 
попечительства 
Иркутской области

Перечень организаций 
социального
обслуживания, на базе 
которых функционируют 
пункты проката TCP

01.01.2025 31.12.2025 в рамках 
текущего 

финансиро 
вания



7

(приложение к 
настоящему Плану 
мероприятий)

2.6. Функционирование «школ 
ухода» на базе организаций 
социального обслуживания

Министерство 
социального 
развития, опеки и 
попечительства 
Иркутской области

Перечень организаций 
социального
обслуживания, на базе 
которых функционируют 
«школы ухода» 
(приложение к 
настоящему Плану 
мероприятий)

01.01.2025 31.12.2025 в рамках 
текущего 

финансиро 
вания

3. Мероприятия по подготовке и дополнительному профессиональному 
обучению сотрудников организаций социального обслуживанию в рамках пилотного проекта

3.1. Оценка потребности в экспертах 
по оценке нуждаемости, 
организаторах ухода и 
работниках РКЦ и ТКЦ 
(специалистов по социальной 
работе), а также поиск 
кандидатов на данные 
должности (постоянно)

Министерство 
социального 
развития, опеки и 
попечительства 
Иркутской области

Подобраны эксперты по 
оценке нуждаемости, 
организаторы ухода и 
специалисты по 
социальной работе

01.01.2025 31.12.2025 в рамках 
текущего 

финансиро 
вания

3.2. Оценка потребности в 
помощниках по уходу, а также 
поиск кандидатов на данные 
должности (постоянно)

Министерство 
социального 
развития, опеки и 
попечительства 
Иркутской области

Подобраны помощники 
по уходу

01.01.2025 31.12.2025 в рамках 
текущего 

финансиро 
вания

3.3. Организация обучения 
экспертов по оценке 
нуждаемости по программе 
«Экспертная деятельность по 
определению индивидуальной 
потребности граждан в 
социальном обслуживании, в

Министерство
социального
развития, опеки и
попечительства
Иркутской области,
образовательная
организация

Организовано обучение 5 
работников РКЦ и ТКЦ 
по профессиональной 
программе обучения

01.01.2025 31.12.2025 в рамках 
текущего 

финансиро 
вания



8

том числе в социальных услугах 
по уходу»

3.4. Организация обучения 
работников организаций 
социального обслуживания, 
участвующих в организации и 
предоставлении социальных 
услуг по уходу (помощники по 
уходу) по профессиональной 
программе «Помощник по 
уходу»

Министерство
социального
развития, опеки и
попечительства
Иркутской области,
образовательная
организация

Организовано обучение 
60 помощников по уходу 
поставщиков 
социальных услуг по 
профессиональной 
программе обучения по 
должности «Помощник 
по уходу»

01.01.2025 31.12.2025 бюджет
Иркутской

области

в рамках 
текущего 

финансиро 
вания

3.5. Разработка и организация 
обучения работников 
организаций социального 
обслуживания, участвующих в 
организации и предоставлении 
социальных услуг по уходу 
(организаторы ухода) по 
профессиональной программе 
«Организатор ухода»

Министерство
социального
развития, опеки и
попечительства
Иркутской области,
образовательная
организация

Организовано обучение 
8 организаторов ухода 
поставщиков 
социальных услуг по 
профессиональной 
программе обучения по 
должности «Организатор 
ухода»

01.01.2025 31.12.2025 бюджет
Иркутской

области

в рамках 
текущего 

финансиро 
вания

4. Организация предоставления социальных услуг по уходу в рамках системы долговременного ухода
поставщиками социальных услуг в Иркутской области

4.1. Обеспечение
функционирования организаций 
социального обслуживания -  
государственных поставщиков 
социальных услуг, 
предоставляющих социальные 
услуги по уходу на дому

Министерство 
социального 
развития, опеки и 
попечительства 
Иркутской области

Перечень организаций 
социального 
обслуживания 
(приложение к 
настоящему Плану 
мероприятий)

01.01.2025 31.12.2025

4.2. Обеспечение
функционирования организаций 
социального обслуживания — 
негосударственных

Министерство 
социального 
развития, опеки и 
попечительства

Негосударственных 
поставщиков 
социальных услуг не 
имеется

01.01.2025 31.12.2025



9

поставщиков социальных услуг, 
предоставляющих социальные 
услуги по уходу на дому

Иркутской области

4.3. Организация работы 
организаторов ухода в 
организациях социального 
обслуживания -  поставщиках 
социальных услуг, 
предоставляющих социальные 
услуги по уходу на дому

Министерство 
социального 
развития, опеки и 
попечительства 
Иркутской области

Количество штатных 
единиц организаторов 
ухода всего 7 шт. ед., в 
том числе:
1) областное 
государственное 
автономное учреждение 
социального 
обслуживания 
«Комплексный центр 
социального 
обслуживания 
населения», г. Иркутск, 
ул. Рабочего Штаба, д. 47 
- 2 шт. ед.;
2) областное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Управление социальной 
защиты и социального 
обслуживания населения 
по городу Братску», 
г. Братск, жилой район 
Центральный,
ул. Южная, д. 81 - 2 шт. 
ед.;
3) областное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Управление социальной 
защиты и социального

01.01.2025 31.12.2025 бюджет
Иркутской

области

в рамках 
текущего 

финансиро 
вания



10

обслуживания населения 
по Братскому району», 
г. Братск, жилой район 
Центральный, 
ул. Подбельского, д. 28 - 
1 шт. ед.;
4) областное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Управление социальной 
защиты и социального 
обслуживания населения 
по Тайшетскому району» 
г. Тайшет, микрорайон 
имени Пахотищева, 
стр. 24Н - 1 шт. ед.
5) областное
государственное 
бюджетное учреждение 
«Управление социальной 
защиты и социального 
обслуживания населения 
по городу Черемхово, 
Черемховскому району и 
городу Свирску»,
г.Черемхово, ул. Ленина,
д. 18 - 0,5 шт. ед.
6) областное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Управление социальной 
защиты и социального 
обслуживания населения 
по Иркутскому району»,



11

г. Иркутск, 
ул. Академическая, д. 74 
- 0,5 шт. ед.

4.4. Организация работы 
помощников по уходу в 
организациях социального 
обслуживания -  поставщиках 
социальных услуг, 
предоставляющих социальные 
услуги по уходу на дому

Министерство 
социального 
развития, опеки и 
попечительства 
Иркутской области

Трудоустроено в
организации
социального
обслуживания 255 
помощников по уходу

01.01.2025 31.12.2025

4.5. Предоставление гражданам, 
нуждающимся в уходе, 
социальных услуг по уходу в 
рамках системы 
долговременного ухода в 
Иркутской области

Министерство 
социального 
развития, опеки и 
попечительства 
Иркутской области

Численность граждан 
старше трудоспособного 
возраста и инвалидов, 
получающих социальные 
услуги в рамках системы 
долговременного,
287 человек, из них:
29 человек -  1 уровня 
нуждаемости;
144 человек -  2 уровня 
нуждаемости;
114 человек -  3 уровня 
нуждаемости

01.01.2025 31.12.2025 всего 188 832,8
федеральный
бюджет

179 391,1

бюджет
Иркутской
области

9 441,7

4.5.1. Предоставление гражданам, 
нуждающимся в уходе, 
социальных услуг по уходу, 
включаемых в социальный пакет 
долговременного ухода, 
бесплатно в форме социального 
обслуживания на дому

Министерство 
социального 
развития, опеки и 
попечительства 
Иркутской области

Численность граждан, 
получающих социальные 
услуги по уходу, 
входящих в социальный 
пакет долговременного 
ухода бесплатно в форме 
социального
обслуживания на дому, 
287 человек, из них:
29 человек -  1 уровня 
нуждаемости;

01.01.2025 31.12.2025 всего 188 832,8
федеральный
бюджет

179 391,1

бюджет
Иркутской
области

9 441,7



12

144 человек -  2 уровня 
нуждаемости;
114 человек -  3 уровня 
нуждаемости

4.5.1.1. Предоставление гражданам, 
нуждающимся в уходе, 
социальных услуг по уходу, 
включаемых в социальный пакет 
долговременного ухода, 
бесплатно в форме социального 
обслуживания на дому, 
государственными 
поставщиками социальных 
услуг

Министерство 
социального 
развития, опеки и 
попечительства 
Иркутской области

Численность граждан, 
получающих социальные 
услуги по уходу, 
входящих в социальный 
пакет долговременного 
ухода бесплатно в форме 
социального
обслуживания на дому, 
287 человек, из них:
29 человек — 1 уровня 
нуждаемости;
144 человек -  2 уровня 
нуждаемости;
114 человек -  3 уровня 
нуждаемости

01.01.2025 31.12.2025 всего 188 832,8
федеральный
бюджет

179 391,1

бюджет
Иркутской
области

9 441,7

4.5.1.2. Предоставление гражданам, 
нуждающимся в уходе, 
социальных услуг по уходу, 
включаемых в социальный пакет 
долговременного ухода, 
бесплатно в форме социального 
обслуживания на дому, 
негосударственными 
поставщиками социальных 
услуг (при наличии)

Министерство 
социального 
развития, опеки и 
попечительства 
Иркутской области

Численность граждан, 
получающих социальные 
услуги по уходу, 
входящих в социальный 
пакет долговременного 
ухода бесплатно в форме 
социального
обслуживания на дому, 
0 человек, из них:
0 человек -  1 уровня 
нуждаемости;
0 человек -  2 уровня 
нуждаемости;
0 человек -  3 уровня 
нуждаемости

01.01.2025 31.12.2025 всего 0,0
федеральный
бюджет

0,0

бюджет
Иркутской
области

0,0



13

4.5.1.3. Предоставление гражданам,
нуждающимся в уходе,
социальных услуг по уходу, 
включаемых в социальный пакет 
долговременного ухода,
бесплатно в форме социального 
обслуживания на дому,
в январе 2025 года

Министерство 
социального 
развития, опеки и 
попечительства 
Иркутской области

Численность граждан, 
получающих социальные 
услуги по уходу, 
входящих в социальный 
пакет долговременного 
ухода бесплатно в форме 
социального
обслуживания на дому, 
287 человек, из них:
29 человек -  1 уровня
нуждаемости;
144 человек -  2 уровня 
нуждаемости;
114 человек -  3 уровня 
нуждаемости___________

01.01.2025 31.01.2024 всего
федеральный
бюджет
бюджет
Иркутской
области

15 971,1
15 172,6

798,5

4.5.1.4. Предоставление гражданам,
нуждающимся в уходе,
социальных услуг по уходу, 
включаемых в социальный пакет 
долговременного ухода,
бесплатно в форме социального 
обслуживания на дому,
в феврале 2025 года

Министерство 
социального 
развития, опеки и 
попечительства 
Иркутской области

численность граждан, 
получающих социальные 
услуги по уходу, 
входящих в социальный 
пакет долговременного 
ухода бесплатно в форме 
социального
обслуживания на дому, 
287 человек, из них:

01.02.2025 28.02.2025 всего
федеральный
бюджет
оюджет
Иркутской
области

29 человек -  
нуждаемости; 
144 человек -  
нуждаемости; 
114 человек -  
нуждаемости

1 уровня

2 уровня

3 уровня

14 519,2
13 793,2

726,0

4.5.1.5. Предоставление гражданам, 
нуждающимся в уходе, 
социальных услуг по уходу, 
включаемых в социальный пакет

Министерство 
социального 
развития, опеки и 
попечительства

Численность граждан, 
получающих социальные 
услуги по уходу, 
входящих в социальный

01.03.2025 31.03.2025 всего
федеральный
бюджет
бюджет

15 971,1 
15 172,5

798,6



14

долговременного ухода, 
бесплатно в форме социального 
обслуживания на дому, 
в марте 2025 года

Иркутской области пакет долговременного 
ухода бесплатно в форме 
социального
обслуживания на дому, 
287 человек, из них:
29 человек — 1 уровня 
нуждаемости;
144 человек -  2 уровня 
нуждаемости;
114 человек -  3 уровня 
нуждаемости

Иркутской
области

4.5.1.6. Предоставление гражданам, 
нуждающимся в уходе, 
социальных услуг по уходу, 
включаемых в социальный пакет 
долговременного ухода, 
бесплатно в форме социального 
обслуживания на дому, 
в апреле 2025 года

Министерство 
социального 
развития, опеки и 
попечительства 
Иркутской области

Численность граждан, 
получающих социальные 
услуги по уходу, 
входящих в социальный 
пакет долговременного 
ухода бесплатно в форме 
социального
обслуживания на дому, 
287 человек, из них:
29 человек -  1 уровня 
нуждаемости;
144 человек -  2 уровня 
нуждаемости;
114 человек -  3 уровня 
нуждаемости

01.04.2025 30.04.2025 всего
федеральный
бюджет
бюджет
Иркутской
области

15 608,2 
14 827,8

780,4

4.5.1.7. Предоставление гражданам, 
нуждающимся в уходе, 
социальных услуг по уходу, 
включаемых в социальный пакет 
долговременного ухода, 
бесплатно в форме социального 
обслуживания на дому, 
в мае 2025 года

Министерство 
социального 
развития, опеки и 
попечительства 
Иркутской области

Численность граждан, 
получающих социальные 
услуги по уходу, 
входящих в социальный 
пакет долговременного 
ухода бесплатно в форме 
социального
обслуживания на дому,

01.05.2025 31.05.2025 всего
федеральный
бюджет
бюджет
Иркутской
области

15 971,1 
15 172,5

798,6



15

287 человек, из них:
29 человек -  1 уровня 
нуждаемости;
144 человек -  2 уровня 
нуждаемости;
114 человек -  3 уровня 
нуждаемости

4.5.1.8. Предоставление гражданам, 
нуждающимся в уходе, 
социальных услуг по уходу, 
включаемых в социальный пакет 
долговременного ухода, 
бесплатно в форме социального 
обслуживания на дому, 
в июне 2025 года

Министерство 
социального 
развития, опеки и 
попечительства 
Иркутской области

Численность граждан, 
получающих социальные 
услуги по уходу, 
входящих в социальный 
пакет долговременного 
ухода бесплатно в форме 
социального
обслуживания на дому, 
287 человек, из них:
29 человек -  1 уровня 
нуждаемости;
144 человек -  2 уровня 
нуждаемости;
114 человек -  3 уровня 
нуждаемости

01.06.2025 30.06.2025 всего 15 608,2
федеральный
бюджет

14 827,8

бюджет
Иркутской
области

780,4

4.5.1.9. Предоставление гражданам, 
нуждающимся в уходе, 
социальных услуг по уходу, 
включаемых в социальный пакет 
долговременного ухода, 
бесплатно в форме социального 
обслуживания на дому, 
в июле 2025 года

Министерство 
социального 
развития, опеки и 
попечительства 
Иркутской области

Численность граждан, 
получающих социальные 
услуги по уходу, 
входящих в социальный 
пакет долговременного 
ухода бесплатно в форме 
социального
обслуживания на дому, 
287 человек, из них:
29 человек -  1 уровня 
нуждаемости;
144 человек -  2 уровня

01.07.2025 31.07.2025 всего 15 971,1
федеральный
бюджет

15 172,6

бюджет
Иркутской
области

798,5

!



16

нуждаемости;
114 человек -  3 уровня 
нуждаемости

4.5.1.10. Предоставление гражданам, 
нуждающимся в уходе, 
социальных услуг по уходу, 
включаемых в социальный пакет 
долговременного ухода, 
бесплатно в форме социального 
обслуживания на дому, 
в августе 2025 года

Министерство 
социального 
развития, опеки и 
попечительства 
Иркутской области

Численность граждан, 
получающих социальные 
услуги по уходу, 
входящих в социальный 
пакет долговременного 
ухода бесплатно в форме 
социального
обслуживания на дому, 
287 человек, из них:
29 человек -  1 уровня 
нуждаемости;
144 человек -  2 уровня 
нуждаемости;
114 человек -  3 уровня 
нуждаемости

01.08.2025 31.08.2025 всего 15 971,1
федеральный
бюджет

15 172,5

бюджет
Иркутской
области

798,6

4.5.1.11. Предоставление гражданам, 
нуждающимся в уходе, 
социальных услуг по уходу, 
включаемых в социальный пакет 
долговременного ухода, 
бесплатно в форме социального 
обслуживания на дому, 
в сентябре 2025 года

Министерство 
социального 
развития, опеки и 
попечительства 
Иркутской области

Численность граждан, 
получающих социальные 
услуги по уходу, 
входящих в социальный 
пакет долговременного 
ухода бесплатно в форме 
социального
обслуживания на дому, 
287 человек, из них:
29 человек -  1 уровня 
нуждаемости;
144 человек -  2 уровня 
нуждаемости;
114 человек -  3 уровня 
нуждаемости

01.09.2025 30.09.2025 всего 15 608,2
федеральный
бюджет

14 827,8

бюджет
Иркутской
области

780,4

4.5.1.12. Предоставление гражданам, Министерство численность граждан, 01.10.2025 31.10.2025 всего 15 971,1



17

нуждающимся в уходе, 
социальных услуг по уходу, 
включаемых в социальный пакет 
долговременного ухода, 
бесплатно в форме социального 
обслуживания на дому, 
в октябре 2025 года

социального 
развития, опеки и 
попечительства 
Иркутской области

получающих социальные 
услуги по уходу, 
входящих в социальный 
пакет долговременного 
ухода бесплатно в форме 
социального
обслуживания на дому, 
287 человек, из них:
29 человек -  1 уровня 
нуждаемости;
144 человек -  2 уровня 
нуждаемости;
114 человек -  3 уровня 
нуждаемости

федеральный
бюджет
бюджет
Иркутской
области

15 172,5 

798,6

4.5.1.13. Предоставление гражданам, 
нуждающимся в уходе, 
социальных услуг по уходу, 
включаемых в социальный пакет 
долговременного ухода, 
бесплатно в форме социального 
обслуживания на дому, 
в ноябре 2025 года

Министерство 
социального 
развития, опеки и 
попечительства 
Иркутской области

численность граждан, 
получающих социальные 
услуги по уходу, 
входящих в социальный 
пакет долговременного 
ухода бесплатно в форме 
социального
обслуживания на дому, 
287 человек, из них:
29 человек -  1 уровня 
нуждаемости;
144 человек -  2 уровня 
нуждаемости;
114 человек -  3 уровня 
нуждаемости

01.11.2025 30.11.2025 всего 15 608,2
федеральный
бюджет

14 827,8

бюджет
Иркутской
области

780,4

4.5.1.14. Предоставление гражданам, 
нуждающимся в уходе, 
социальных услуг по уходу, 
включаемых в социальный пакет 
долговременного ухода,

Министерство 
социального 
развития, опеки и 
попечительства 
Иркутской области

численность граждан, 
получающих социальные 
услуги по уходу, 
входящих в социальный 
пакет долговременного

01.12.2025 31.12.2025 всего 16 054,2
федеральный
бюджет
бюджет

15 251,5 

802,7



18

бесплатно в форме социального 
обслуживания на дому, 
в декабре 2025 года

ухода бесплатно в форме 
социального
обслуживания на дому, 
287 человек, из них:
29 человек -  1 уровня 
нуждаемости;
144 человек -  2 уровня 
нуждаемости;
114 человек -  3 уровня 
нуждаемости

Иркутской
области

Всего 188 832,8
федеральный 179 391,1

Итого: бюджет
бюджет 9 441,7
Иркутской
области



Приложение
к Плану мероприятий («дорожной 
карте») по созданию системы 
долговременного ухода за 
гражданами пожилого возраста и 
инвалидами, нуждающимися в уходе, 
в Иркутской области в 2025 году

ПЕРЕЧЕНЬ
ОРГАНИЗАЦИЙ СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ, 

НАХОДЯЩИХСЯ В ВЕДЕНИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, 
УЧАСТВУЮЩИХ В СОЗДАНИИ СИСТЕМЫ ДОЛГОВРЕМЕННОГО 

УХОДА ЗА ГРАЖДАНАМИ ПОЖИЛОГО ВОЗРАСТА И 
ИНВАЛИДАМИ, НУЖДАЮЩИМИСЯ В УХОДЕ, В ИРКУТСКОЙ

ОБЛАСТИ В 2025 ГОДУ

№
п/п

Наименование учреждения Адрес

1. Областное государственное 
автономное учреждение социального 
обслуживания «Комплексный центр 
социального обслуживания 
населения»

г. Иркутск, ул. Рабочего 
Штаба, д. 47 
т. 8(3952) 77-90-72 
E-mail: soc-centr@mail.ru

2. Областное государственное 
бюджетное учреждение «Управление 
социальной защиты и социального 
обслуживания населения по городу 
Братску»

г. Братск, жилой район 
Центральный, ул. Южная, д. 81 
т. 8(3953) 45-67-22 
E-mail: priemnaya@bratsk- 
szn.ru

3. Областное государственное 
бюджетное учреждение «Управление 
социальной защиты и социального 
обслуживания населения по 
Братскому району»

г. Братск, жилой район
Центральный,
ул. Подбельского, д. 28
т. 8(3953) 46-96-72
E-mail: uszn-bratsk@mail.ru

4. Областное государственное 
бюджетное учреждение «Управление 
социальной защиты и социального 
обслуживания населения по 
Тайшетскому району»

г. Тайшет, микрорайон имени 
Пахотищева, стр. 24Н 
т. 8(39563) 2-18-16 
E-mail: uszson.tayshet@mail.ru

5. Областное государственное 
бюджетное учреждение «Управление 
социальной защиты и социального 
обслуживания населения

г.Черемхово, ул. Ленина, д. 18 
т. 8(3952) 549-003 
irkutskiy@sobes.admirk.ru

mailto:soc-centr@mail.ru
mailto:uszn-bratsk@mail.ru
mailto:uszson.tayshet@mail.ru
mailto:irkutskiy@sobes.admirk.ru


2

по городу Черемхово, Черемховскому 
району и городу Свирску»

6. Областное государственное 
бюджетное учреждение «Управление 
социальной защиты и социального 
обслуживания населения по 
Иркутскому району»

г. Иркутск,
ул. Академическая, д. 74 
т. 8(39546) 5-31-19 
cheremhovo@sobes.admirk.ru

mailto:cheremhovo@sobes.admirk.ru

